Размещено на сайте Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в разделе «Официальное опубликование»

## ПРИКАЗ

## МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2022 года № 477-ОД «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам послевузовского профессионального образования — программам ординатуры, а также Порядка реализации образовательных программ послевузовского профессионального образования — программ ординатуры» (регистрационный № 11145 от 15 июля 2022 года) (САЗ 22-27)

## Согласован:

Министерство просвещения, Государственное образовательное учреждение «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»

Зарегистрирован Министерством юстиции Приднестровской Молдавской Республики 16 сентября 2024 г. Регистрационный № 12718

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-3-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (САЗ 97-1), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 378 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), в целях совершенствования порядка отчисления обучающихся по программам послевузовского медицинского и фармацевтического образования программам ординатуры, приказываю:

- 1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2022 года № 477-ОД «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам послевузовского профессионального образования программам ординатуры, а также Порядка реализации образовательных программ послевузовского профессионального образования программ ординатуры» (регистрационный № 11145 от 15 июля 2022 года) (САЗ 22-27) с изменениями и дополнениями, внесенными Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 28 августа 2023 года № 669 (регистрационный № 11996 от 28 сентября 2023 года) (САЗ 23-39), следующие изменения:
  - а) пункт 30 Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:
  - «30. Ординатор может быть отчислен из организации образования в случае:
- а) невыполнения учебного плана: если имеет 2 (две) и более неудовлетворительные оценки по результатам промежуточной аттестации и не прошел повторную аттестацию в установленные сроки без уважительной причины;
  - б) не прошел ИГА или не явился на ИГА без уважительной причины;

- в) утери связи с организацией образования (отсутствие в течение 15 календарных дней без уважительной причины);
- г) пропуска без уважительной причины более 50% учебных часов по дисциплинам и практике в совокупности, предусмотренных учебным планом в течение одного полугодия;
- д) неявки в организацию образования с начала первого семестра в течение 15 (пятнадцати) календарных дней без уважительной причины;
  - е) невыхода из академического отпуска без уведомления о причинах своего отсутствия;
- ж) нарушения существенных условий договора об оказании образовательных услуг (как за счет республиканского бюджета, так и с возмещением затрат наобучение);
  - з) если желает по своей инициативе прекратить обучение.

Ординаторы отчисляются из медицинской или фармацевтической организации на основании приказа уполномоченного органа, затем приказа организации образования.»;

- б) в части второй пункта 35 Приложения № 2 к Приказу слова «в отношении каждого ординатора персонально» исключить;
- в) в части второй пункта 66 Приложения № 2 к Приказу слова «с пунктом 69 настоящего Порядка» заменить словами «с пунктом 70 настоящего Порядка»;
- г) в части первой пункта 70 Приложения № 2 к Приказу слова «повторно через 1 (один) месяц. В случае неудовлетворительных результатов ИГА» заменить словами «в течение 6 (шести) месяцев. В случае неудовлетворительных результатов повторной ИГА».
- 2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
- 3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр К. АЛБУЛ

г. Тирасполь 23 августа 2024 г. № 600